Cum autem, sicut praedictus Marchio de Astorga, dicti Caroli Regis pariter apud Nos et Sedem Apostolicam Orator, eorundem Caroli Regis et Mariannae Reginae Viduae nomine, nobis nuper exponi fecit, quod ipsi Carolus Rex et Marianna Regina, fovendae et propagandae Fidelium erga eandem B. Rosam devotioni laudabili pietate studentes, praesertim Clementis Praedecessoris Litteras ad universa Americae et Indiarum loca á nobis extendi plurimum desiderant: Nos gloriosae B. Rosae praedictae, quae Ecclesiam universam bono Christi odore longe lateque perfundit, merita magno cum spirituali animi nostri gaudio recolentes, piisque et devotis dictorum Caroli Regis et Mariannae Reginae supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis favorabiliter annuere cupientes, ac memorati Clementis Praedecessoris vestigiis inhaerentes, eandem B. Rosam de S. Maria in universam et principalem patronam omnium et singularum Provinciarum, Regnorum, Insularum et regionum Terrae Firmae, totius Americae, Philippinarum et Indiarum cum eisdem praerogativis, dicta auctoritate, tenore praesentium, eligimus pariter et declaramus: ipsiusque B. Rosae festam ibidem tanquam de patrona principali ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus illic degentibus de praeepto servari, et sicut alia festa de praeepto celebrari, ejusque Officium et Missam ibidem ab universo Clero, tam Saeculari quam Regulari, sicut de principali patrona juxta Rubricas Breviarum et Missalis Romani recitari et celebrari, eadem auctoritate, harum serie, semiliter mandamus: firmis tamen simul remanentibus particularibus Patronatibus, si qui sint pro aliqua vel aliquibus Civitatibus aut locis praedictarum regionum alias legitime constitutis.

Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae praedictus Clemens Praedecessor in suis Litteris praesertis concessit non

varo, ni más infusa que amar el dinero; y otras, finalmente, han alterado los precios de ellos luego que se acabaron los de las colectorías, y de otros sugetos caritativos y amantes del cumplimiento de sus obligaciones de cristianos y ciudadanos; sin reflexionar que Dios por el profeta Amós abomina y condena las usuras y monopolios: por tanto, ratificando las insinuadas, sinceras y cordiales ofertas que hicimos á S. E. cumpliendo con sus respetables encargos, y con nuestros deberes de Pastor y Padre de esta vasta Diócesis, y deseando vivamente ocurrir á nuestros temores, evitar ofensas á Dios, extirpar, ó al ménos contener, combatir y afear las terribles fiebres de la codicia y avaricia, que son madres fecundísimas de las usuras y monopolios, para que todos las detesten y nadie las practique; y cooperar con toda nuestra autoridad, arbitrios y facultades al puntual cumplimiento de las laudables y oportunísimas providencias de S. E.: por el tenor del presente Edicto mandamos bajo de precepto formal de obediencia á todos los curas propios, seculares y regulares, interinos, coadjutores, jueces eclesiásticos; á los confesores seculares y clérigos de cualquiera orden de este Arzobispado; y rogamos y encargamos, y en caso necesario mandamos á todos los confesores y predicadores regulares, que no solo observen enteramente todos y cada uno de ellos en la parte que respectivamente les tocare lo que dispusimos en las citadas cordilleras, y nos encargó S. E.; sino tambien que en los púlpitos, confesonarios, conversaciones, y en todas partes instruyan, persuadan y manifiesten á todos los fieles los males y pecados que causan las usuras y monopolios, señaladamente en los alimentos de primera necesidad; la estrecha obligacion que todos tienen de evitarlos, y de socorrer y aliviar á sus semejantes, procediendo para el debido acierto con arreglo á las instrucciones y reflexiones siguientes.